
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. februar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 775 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 775:  

”Vil ŵiŶistereŶ i forlæŶgelse af artikleŶ ”KL oŵskrev pressemeddelelse fra Sundheds-

styrelseŶ: PlejepersoŶale koŵ bag i køeŶ til lyŶtest” på dr.dk den 4. februar 2021 op-

lyse, 

– hvorfor man i kommunerne ikke i december 2020 straks iværksatte et forstærket 

testregime ude på plejecentrene, når det angiveligt var rådet fra Sundhedsstyrelsen? 

– om det er almindeligt, at KL godkender udkast til pressemeddelelser fra Sundheds-

styrelsen i forhold til styrelsens kliniske- og sundhedspolitiske anbefalinger?” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet har til brug for min besvarelse af dette spørgsmål indhentet bi-

drag fra Sundhedsstyrelsen.  

 

Sundhedsstyrelsen oplyser følgende: 

 

”Om etablering og løbende screening af plejepersonale på ældreområdet 

Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at systematisk gentagen testning af personale på 

plejecentre og i hjemmeplejen var en del af en national aftale mellem Sundheds- 

og Ældreministeriet, KL og Danske Regioner af 30. juni 2020. Det er en 

aftale, hvor Styrelsen for Patientsikkerhed rådgiver konkret om testomfanget. 

Denne aftale omhandlede brugen af PCR-test. 

 

Anbefalingen vedr. denne testning har været en del af Sundhedsstyrelsen retnings-

linje for håndtering af COVID-19 i sundhedsvæsenet siden d. 6. juli 2020. Prioriterin-

gen af anbefalingen i relation til andre anbefalede testindikationer har siden d. 21. 

oktober 2020 været beskrevet i Sundhedsstyrelsens retningslinje for håndtering af 

COVID-19 i sundhedsvæsenet. Der har således siden sommeren 2020 været en syste-

matisk regelmæssig testning af personale på plejecentre for at forebygge smitte-

spredning med COVID-19. 

 

Derudover skal det bemærkes, at der har været retningslinjer for håndtering af smit-

tetilfælde og udbrud på plejehjem, herunder brugen af isolation, hjemsendelse af 

personale samt brug af test i den sammenhæng. 

 

Om anbefalinger for brug af hurtigtest (antigentest) 

Sundhedsstyrelsen udgav d. 18. december 2020 anbefalinger for brug af hurtigtest. 

Anbefalingerne blev udarbejdet på baggrund af sundhedsfaglig rådgivning fra en ned-

sat ekspertgruppe. 
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Side 2 

En central del af anbefalingerne er en beskrivelse af hvilke grupper, der bør tilbydes 

antigentest, herunder screening. Anbefalingerne beskriver, at antigentest bør bruges 

til screening af personale på plejecentre ved to ugentlige screeninger. Det var en fag-

lig anbefaling, at dette skulle igangsættes hurtigst muligt. 

 

Anbefalinger for brug af hurtigtest blev udarbejdet under en kort og fokuseret proces 

sideløbende med, at regionerne indgik aftaler med private aktører omkring indkøb af 

antigentest som en del offentlige testsystem. Det var først i slutningen af udarbejdel-

sesfasen, at det blev klart, at det ikke var muligt at implementere systematiske scree-

ning på plejecentre med de indkøbte antigentest på den korte bane, dvs. før jul 2020. 

 

Konkret var det på baggrund af bl.a. dialog med KL, at det blev klart, at det ikke ville 

være logistisk muligt at etablere gentagen testning af plejepersonalet med antigen-

test inden jul 2020 på baggrund af den daværende, primært stationære, antigentest-

kapacitet. Da det var væsentligt at sikre en hurtig implementering, og at den indkøbte 

antigentest-kapacitet blev udnyttet på bedst mulig vis, blev det i anbefalingerne fra 

Sundhedsstyrelsen tydeliggjort, hvad der kunne iværksættes med det samme, og 

hvad der skulle implementeres på sigt. Der var ikke tale om en ændret prioritering, 

men udelukkende et spørgsmål om at sikre, at den eksisterende testkapacitet blev 

udnyttet med det samme. Dette blev tilsvarende tydeliggjort i pressemeddelelsen 

forud for publicering af de faglige anbefalinger. 

 

Sundhedsstyrelsen inddrager udover relevante sundhedsfaglige eksperter vanligt det 

regionale og kommunale niveau - såvel som andre relevante parter med organisato-

risk indsigt og ansvar – ifb. udarbejdelsen af anbefalinger for at sikre, at Sundhedssty-

relsens anbefalinger kan og bliver implementeret hurtigt og hensigtsmæssigt. Dette 

er også gjort i forbindelse med udarbejdelse af anbefalinger til brug af hurtigtest, 

hvor Sundhedsstyrelsen har været i dialog med KL, Danske Regioner og statslige myn-

digheder på sundhedsområdet - herunder Statens Serum Institut, Testcenter Dan-

mark og Styrelsen for Patientsikkerhed - ift. blandt andet organisatoriske og juridiske 

rammer og dermed muligheder for brug af antigentest både umiddelbart og på læn-

gere sigt. 

 

Danske Regioner, KL og Sundhedsstyrelsen aftalte, at der over jul og nytår skulle ud-

føres en pilotafprøvning af antigentest af personale på plejecentre i en række kom-

muner via en privat udbyder af antigentest (Falck). Dette blev iværksat på 11 pleje-

hjem i Region Hovedstaden imellem jul og nytår. Pilotprojektet har ikke erstattet den 

systematiske testning med PCR-test.” 

 

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Jeannette Nybo 

 


